
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 646 DEL 30-09-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1 
LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023  SERVIZIO EROGAZIONE CORSI FORMATIVI 
PER DIPENDENTI OPERAI IN SERVIZIO PRESSO L'AREA TECNICA 
MANUTENTIVA  CIG B32465OC9C 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Scorrano geom. Marika 
  



PREMESSO che, al fine di garantire la continua formazione del personale operaio impiegato presso il 

servizio Manutentivo, è necessario far frequentare al personale dipendente i seguenti corsi formativi: 

- corso per addetti all’utilizzo dei D.P.I. di III categoria per i lavori in quota della durata di 8 ore; 

- corso per addetti all’utilizzo delle piattaforme aeree con e senza stabilizzatori della durata di 10 

ore; 

- corso per addetti all’utilizzo delle attrezzature da lavoro quali decespugliatori, macchinari 

tagliasiepe e D.P.I. antitaglio della durata di 16 ore; 
 

DATO ATTO  

- che, da istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, di cui 

all’art. 48 comma 2 del D.lgs. 36/2023, in considerazione della modesta entità dell’affidamento in 

argomento nonché del suo valore; 

- ai sensi dell’art.58 del decreto legislativo n. 36/2023, l’affidamento in argomento, peraltro già 

accessibile a microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 

suddividibile in lotti, in quanto prestazione unitaria il cui frazionamento comprometterebbe la buona 

riuscita della prestazione, comportando inoltre una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 

attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 

36/2023; 

 
RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’affidamento del servizio di erogazione dei 

corsi in premessa a ditta esterna; 

 

DATO ATTO che con comunicato del 10 gennaio 2024 il quale il Presidente di ANAC ha disposto 

che, allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza 

con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 

piattaforma contratti pubblici – PCP sia disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024 e possa essere utilizzata in caso di impossibilità o 

difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate, per il primo periodo di 

operatività della digitalizzazione; 

 
VISTI inoltre: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

- la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RITENUTO di stabilire, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in combinato disposto 

con l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 quanto di seguito: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è garantire la corretta formazione del personale operaio 

in servizio presso il servizio manutentivo dell’Ente;  

b) l’oggetto del contratto è lo svolgimento di servizi di formazione; 

c) clausole essenziali quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento; 

d) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio; 

e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 

del mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali 

di riferimento, per gli acquisiti di valore superiore a 5.000 euro, sino alla sottosoglia; 

 



RITENUTO opportuno richiedere preventivo di spesa alla ditta “GRUPPO RENTAL S.r.l.” con sede 

legale in via Trieste n°5, C.A.P. 28041 in Arona (NO) P.IVA 02505720033 la quale eroga corsi di 

formazioni idonei alla necessità dell’Ente; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico è già risultato affidatario di servizio analogo nel corso 

dell’anno precedente; 

 

CONSIDERATO che è possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore ai € 5.000,00 come disciplinato dall’art.49 comma 6; 

 

RITENUTO di procedere a tale deroga per le seguenti motivazioni: 

- l’affidamento rientra tra quelli inferiori ai 5.000,00 euro come disciplinato dall’art. 49 comma 6 

del D.Lgs. 36/2023; 

- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio soddisfacente per il personale 

dipendente di questo servizio, rispettando puntualmente la disciplina del rapporto contrattuale, 

offrendo per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 

del mercato di riferimento; 

- l’operatore economico svolge i corsi di formazione presso la sede operativa ubicata all’interno del 

territorio comunale (Strada Statale Ticinese 32 n°1) limitando notevolmente il tempo e le spese 

necessarie  allo spostamento del personale;  

 
VISTE le offerte, registrate al prot. n° 23628 del 15/07/2024 e prot. n° 23798 del 17/07/2024, ricevute 

dalla ditta “GRUPPO RENTAL S.r.l.” con sede in via Trieste n°5 – Arona (NO) C.A.P. 28041 

C.F./P.IVA 02505720033 le quali quantificano una spesa complessiva di € 965,00 + IVA 22% come 

meglio specificato di seguito: 
 corso addetti all’utilizzo dei D.P.I. di III categoria per i lavori in quota della durata di 8 ore 

dedicato a n°2 operai con rilascio di attestato di frequentazione del corso; 

 corso addetti all’utilizzo delle piattaforme aeree con e senza stabilizzatori della durata di 10 ore 

dedicato a n°2 operai con rilascio di attestato di frequentazione del corso; 

 corso addetti all’utilizzo delle quali decespugliatori, macchinari tagliasiepe e D.P.I. antitaglio 

durata di 16 ore dedicato a n°2 operai con rilascio di attestato di frequentazione del corso; 

 

DATO ATTO che la ditta individuata ha provveduto a far pervenire con le modalità richieste la 

documentazione amministrativa atta ad attestare il possesso dei requisiti richiesti, documentazione 

acquisita al prot. n. 30442 del 23/08/2024; 

 

VERIFICATO che la documentazione presentata risulta completa e che l’offerta prodotta risulta 

congrua in relazione all’oggetto dell’affidamento e dei servizi previsti; 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di disporre l’affidamento del servizio in argomento a favore 

della ditta “GRUPPO RENTAL S.r.l.” con sede in via Trieste n°5 – Arona (NO) c.a.p. 28041 

C.F./P.IVA 02505720033; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio in oggetto si è provveduto all’acquisizione per via 

telematica sull’apposita Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) del Codice Identificativo di Gara (CIG) 

B324650C9C ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

QUANTIFICATO in complessivi € 1.177,30 l’importo dell’impegno di spesa da assumersi; 

 

 PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 



in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante; 

 

DATO ATTO che: 

- in merito all’affidamento in argomento, in applicazione di quanto disposto dall’allegato 1.4 del 

D.Lgs. 36/2023, in funzione della fascia di importo del contratto (< 40.000,00 €), non è dovuta 

l’imposta di bollo; 

- in merito all’affidamento in argomento, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non si è 

provveduto alla redazione del DUVRI, come previsto dall’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatatori previsti dall’art. 18, 

comma 3.4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea.  

 

SOTTOLINEATO che non si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a 

favore dell’autorità dei lavori pubblici per la corresponsione del contributo di gara a carico di questo 

Ente in quanto l’importo di affidamento è inferiore ai 40.000 euro; 

 

DATO ATTO che: 

- l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il pagamento a saldo delle prestazioni, 

previa verifica del corretto svolgimento di quanto affidato, e pertanto nel corso del 2024; 

- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 agosto 

2009 n. 102, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e regole di 

finanza pubblica; 

 

SOTTOLINEATO che il pagamento della fattura elettronica emessa avverrà entro 30 giorni dal 

ricevimento della stessa, previa verifica della regolarità di quanto realizzato da parte del Responsabile 

del Progetto, ed acquisizione di documentazione attestante la regolarità contributiva del soggetto, 

nonché dello svolgimento dei controlli previsti dall’art. 48 bis del D.P.R. 29.09.1973 n. 602 se dovuti. 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024-2026 e la relativa nota di aggiornamento al D.U.P. 2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione esercizi 2024/2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024 di conferma e aggiornamento per 

l’anno 2024 del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025 comprensivo 

della sottosezione relativa alla Performance anno 2024; 

 

DATO ATTO che: 
- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Andrea Amodio, in qualità di Responsabile 

del Progetto come da provvedimento prot. n.  0026158 del 23/07/2024 per il periodo 01/07/2024 – 

31/12/2024; 

- la sottoscritta Geom. Scorrano Marika è stata nominata Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

come da Decreto del Sindaco n. 18 del 28.06.2024 prot. 0022105 per il periodo 01/07/2024 – 

31/12/2024; 

 

VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 

soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 

novembre 2012, n. 190; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.; 

 



DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per quanto espresso in narrativa, alla ditta “GRUPPO RENTAL S.r.l.” con sede 

in via Trieste n°5 – Arona (NO) C.A.P. 28041 C.F./P.IVA 02505720033, il servizio di erogazione 

di corsi di formazione utili al personale dipendente, per l’importo complessivo di € 1.177,30 (€ 

965,00 oltre IVA 22%) come da condizioni inserite nel preventivo registrato a protocollo n° 23628 

del 15/07/2024 e nel preventivo protocollo n° 23798 del 17/07/2024; 

 

2. DI IMPEGNARE, a favore della ditta incaricata l’importo complessivo di € 1.177,30 al cap. 750/1 

cod. 01.06-1.03.02.04.999, imp. 523 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 

 

3. DI PRECISARE che il presente atto costituisce decisione a contrarre, di cui all’art. 17 del D. Lgs. 

36/2023, e che ai sensi del medesimo articolo in combinato disposto con l’art. 192 del D. Lgs. 

267/2000, si stabilisce quanto di seguito: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è garantire la corretta formazione del personale 

operaio in servizio presso il servizio manutentivo dell’Ente; 

b) l’oggetto del contratto è lo svolgimento di servizi di formazione; 

c) il contratto verrà stipulato, in ragione della tipologia dell’affidamento in argomento, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

d) le clausole principali contrattuali sono quelle contenute nel presente atto e nella 

documentazione di offerta; 

e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 

comma 1 lett. b) del Dlgs. 36/2023; 

 

4. DI DARE ATTO che: 

- il presente affidamento è individuato dal CIG n. B324650C9C; 

- l’affidatario assume a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2012; 

- l’esecutività del presente atto è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, e 

che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

- il Responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, è il geom. Andrea 

Amodio; 

- la dichiarazione in merito al possesso dei requisiti prodotta potrà essere oggetto di verifica 

secondo quanto previsto dall’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, ed in caso di mancata conferma di 

quanto dichiarato troverà applicazione quanto previsto al comma 2 del medesimo articolo. 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e) 

della legge n. 190/2012, del Codice Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e del 

Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi per il presente atto finale non sussistono motivi 

di conflitto di interesse in capo al Responsabile dell’Area/Rup della procedura; 

 

6. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 

7. DI DISPORRE, la pubblicazione del presente atto, in ottemperanza agli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui al D.lgs. 36/2023, nonché dei disposti di cui al D.lgs. 33/2013 e 

s.m.i.; 

 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta incaricata. 

 

 

 
                                                                                               Il Responsabile del Progetto 
                                                                                                 f.to Geom. Andrea Amodio 



 (f.to firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 
 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 /2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Scorrano geom. Marika 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 02-10-2024. al giorno 17-10-2024. 
 
lì  02-10-2024 
 

Reg. Pubbl. n. 1156 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 02-10-2024 
 

 Responsabile 
 geom. Scorrano Marika 
 


